
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 55 DEL 19/02/2019

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE: COME AVVIARE UN B&B IN TOSCANA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DOCENZA EX ART. 36, COMMA 2, LETT A 
D.LGS 18-04-2016 N. 50. AGGIUDICAZIONE E PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata: 

la determinazione dirigenziale  n.  46 del  13/02/2019  con la quale è stato 

disposto di richiedere n. 2 preventivi, corredati da relativa proposta di contenuti, ad 

altrettanti operatori individuati negli iscritti all’elenco aperto degli operatori economici 

per l’acquisizione del servizio di docenza finalizzato alla realizzazione del corso di 

formazione per aspiranti imprenditori dal titolo: “Come avviare un Bed & Breakfast in 

Toscana” ;

Considerato che:

la richiesta di proposta formativa, completa di offerta economica, è stata rivolta 

alla Fondazione ISI  - Innovazione e Sviluppo Imprenditoriale e alla 

Farnetani e Associati sas, entrambe iscritte nell’elenco operatori economici sopra 

citato;

Preso atto che : 

• in data 1 Febbraio 2019 la Farnetani e Associati sas , non ha dato seguito alla 

richiesta della Camera motivando che l’argomento oggetto del corso non rientra 



pienamente  nelle  proprie  attuali  competenze,  al  momento  più  orientate  ai  temi 

dell’innovazione, declinati in particolare sulle esigenze delle imprese in fase di start 

up;

• in data 15 Febbraio 2019 (prot. n. 2027) la Fondazione ISI ha  presentato  una 

proposta didattica  che corrisponde pienamente per contenuti  e costi alla richiesta 

formulata dalla Camera di Commercio; 

DETERMINA

1.- di  procedere all’organizzazione del  Corso “Come avviare un bed &breakfast  in  

Toscana  (o un agriturismo, un affittacamere, un Country house.....) e gestire con  

profitto gli immobili ad uso turistico”, presso i locali del Polo Tecnologico Lucchese 

per le giornate del 12-13 e 14 Marzo 2019 per un totale di 24 ore formative;

2.-  di  affidare  il  relativo  servizio  di  docenza,   alla  Fondazione ISI  -  Innovazione  e 

Sviluppo Imprenditoriale  che  ha  presentato  un'offerta  economica 

omnicomprensiva di € 2.928,00 (IVA inclusa);

3.-     di prenotare, per la copertura della spesa destinata all’acquisto del servizio sopra      

indicato, l'importo di € 2.928,00 (IVA inclusa) come da prospetto sotto riportato;

4. - di individuare il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.  
mm.  nella  Responsabile  del  Servizio  Promozione  e  Sviluppo  per  le  Imprese,  
Dott.ssa Marta Piacente; 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

CORSO:COME APRIRE UN B&B 
IN TOSCANA..

D103 330040 ONERI  PER 
ORGANIZZAZIONE  DI 
ATTIVITà FORMATIVA

2C010103 2928

IL SEGRETARIO GENERALE
CAMISI ROBERTO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


